
Kierowca autobusu 
 

Kierowca autobusu prowadzi pojazdy samo-

chodowe przeznaczone do przewozu więcej 

niż dziesięciu osób (autobusy), bez przyczep  

i z przyczepami. Sprawdza stan techniczny  

i przygotowuje pojazd do jazdy. Kieruje auto-

busem zgodnie z przepisami prawa ruchu dro-

gowego i posiadanymi uprawnieniami, przewo-

żąc pasażerów i bagaż na wyznaczonych tra-

sach w komunikacji krajowej (miejskiej, pod-

miejskiej, dalekobieżnej) i zagranicznej.  

 

Zadania i czynności robocze 
 

Zadania zawodowe kierowcy autobusu obej-

mują:  

 organizowanie stanowiska pracy  

z uwzględnieniem przepisów prawa pracy, 

bhp, ochrony przeciwpożarowej oraz ochro-

ny środowiska; 

 sprawdzanie przed wyjazdem stanu tech-

nicznego autobusu; 

 przygotowanie autobusu do jazdy; 

 kierowanie autobusem zgodnie z przepisami 

ruchu drogowego i posiadanymi uprawnie-

niami; 

 dbanie o bezpieczeństwo własne, pasażerów 

i innych użytkowników drogi; 

 udzielanie pierwszej pomocy ofiarom wypad-

ków drogowych; 

 usuwanie usterek autobusu powstałych pod-

czas jazdy; 

 sprzedawanie biletów pasażerom z wykorzy-

staniem kasy fiskalnej; 

 dokonywanie kontroli biletów pasażerów; 

 prowadzenie autobusu zgodnie z wyznaczo-

ną trasą i według rozkładu jazdy; 

 obsługę pasażerów zgodnie z instrukcją 

przewoźnika; 

 zabezpieczenie autobusu przed kradzieżą, 

uruchomieniem i użyciem przez osoby nie-

powołane; 

 przestrzeganie czasu prowadzenia pojazdu, 

przerw oraz odpoczynku; 

 prowadzenie dokumentacji przewozu  

oraz dokumentacji pojazdu; 

 wykonywanie czynności obsługowych auto-

busu po zakończeniu jazdy; 

 współpracę z przełożonymi i klientami  

w zakresie realizacji zadań przewozowych; 

 sporządzanie raportów ze sprzedanych biletów; 

 poddawanie się w wyznaczonym terminie 

okresowym badaniom lekarskim i psycholo-

gicznym. 

 

Środowisko pracy 
 

Materialne środowisko pracy 
Praca kierowcy ma charakter indywidualny – 

sam odpowiada za sprawny i bezpieczny prze-

bieg zadań przewozowych, podejmując decy-

zje wpływające na los jego i pasażerów. Spe-

cyficzną kontrolę nad kierowcą pełnią odbiorcy 

usług transportowych i patrole drogowe, 

sprawdzające stan techniczny autobusu.  

W swojej pracy kierowca narażony jest na za-

nieczyszczenia spalinami, hałas i drgania. Pra-

ca wykonywana jest głównie w pozycji siedzą-

cej, co może powodować przewlekłe choroby 

narządu ruchu. Konieczność wykonywania 

zadań w dzień i w nocy może doprowadzić  

do zaburzeń widzenia. 

Społeczne środowisko pracy 
Kierowca autobusu, podczas wykonywania 

zadań zawodowych, kontaktuje się z klientami  

i pasażerami. W związku z tym powstaje 

ryzyko konfliktów, zwłaszcza w sytuacji awarii 

autobusu czy zablokowania drogi przejazdu.  

 

 

Organizacyjne środowisko pracy 
Miejscem pracy kierowcy jest autobus. Czas 

prowadzenia pojazdu jest dla wszystkich kie-

rowców taki sam i wynosi maksymalnie  

9 godzin jazdy na dobę. Kierowcy transportu 

miejskiego pracują w dni powszednie i święta 

w systemie zmianowym. W pracy kierowcy 

dominują czynności rutynowe, ale występują 

też nietypowe, będące wynikiem sytuacji na 

drodze. Na tym stanowisku pracy obowiązuje 

schludny ubiór lub strój firmowy. 

 

Wymagania psychologiczne 
 

Kierowca autobusu powinien posiadać wysoką 

sprawność sensomotoryczną dotyczącą: 

ostrości wzroku, rozróżniania barw, widzenia 

stereoskopowego umożliwiającego ocenę 

odległości, dobrego widzenia o zmierzchu  

oraz koordynacji wzrokowo - ruchowej. 

Dodatkowo wymaga się od niego spos-

trzegawczości, refleksu, koncentracji  

i podzielności uwagi, a także zdolności do pra-

cy w warunkach monotonnych. Praca w tym 

zawodzie wymaga przede wszystkim odpo-

wiedzialności za zdrowie i życie innych osób 

oraz za powierzone mienie.  

 

Wymagania fizyczne i zdrowotne 
 

Pracę kierowcy autobusu zalicza się do prac 

średnio ciężkich pod względem obciążenia 

fizycznego. Od kierowcy wymaga się dużej 

sprawności narządu wzroku, narządu słuchu  

i zmysłu równowagi oraz układu kostno-

stawowego. Przeciwwskazaniem bezwzględ-

nym do wykonywania tego zawodu jest: brak 

widzenia obuocznego, niedosłyszenie, dys-

funkcje kończyn, cukrzyca oraz padaczka. 

 

 



Wymagany poziom kwalifikacji  

i ścieżka kształcenia w zawodzie 
 

Pracę w transporcie drogowym jako kierowca 

autobusu przewożący pasażerów, można roz-

począć mając 24 lata i ukończony kurs kwalifi-

kacji wstępnej lub po ukończeniu szkolenia 

okresowego (zależnie od daty uzyskania 

uprawnień). Po zdanym egzaminie na kwalifi-

kację wstępną i/lub po ukończonym szkoleniu 

okresowym, kierowca uzyskuje od razu upraw-

nienia do wykonywania zawodowo transportu 

osób dla całej grupy kategorii pojazdów, czyli 

odpowiednio dla kat. D, D1, D+E, D1+E.  

Przed ukończeniem kursu kwalifikacji zawo-

dowej należy przejść badania lekarskie i psy-

chotechniczne, by uzyskać orzeczenie lekar-

skie o zdolności do podjęcia pracy zawodowej 

na stanowisku kierowcy (wydane na podstawie 

art. 39j ust. 4 Ustawy o transporcie drogowym). 

Wpis o posiadanych uprawnieniach do wyko-

nywania zawodowo transportu osób uzyskuje 

się w Wydziale Komunikacji w Urzędzie Miasta  

lub Starostwie Powiatowym właściwym  

ze względu na miejsce zamieszkania. Należy 

tam przedłożyć  komplet dokumentów obejmu-

jący: orzeczenie lekarskie, orzeczenie psycho-

logiczne, zaświadczenie o ukończeniu szkole-

nia okresowego lub zaświadczenie o zdaniu 

egzaminu i ukończeniu kursu kwalifikacji 

wstępnej. Pracując jako kierowca autobusu 

należy się liczyć z tym, że po upływie każdych 

5 lat trzeba odbyć szkolenie okresowe  

(35-godzinne). Ponadto obowiązkiem kierowcy 

jest także poddanie się okresowo wymaganym 

badaniom lekarskim.  

 

 

 

 

 

 

Centrum Informacji i Planowania  

Kariery Zawodowej 
 

to wyspecjalizowana placówka Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy, która gromadzi i udostępnia 

informacje o zawodach, rynku pracy, możliwo-

ściach zdobywania kwalifikacji zawodowych 

oraz pomaga klientom w podejmowaniu decyzji 

zawodowych i planowaniu kariery. 

W ramach bezpłatnych usług, w Centrum 

można skorzystać z pomocy doradcy zawodo-

wego w: 

 określeniu predyspozycji zawodowych,  

 zaplanowaniu własnej ścieżki zawodo-

wej,  

 przygotowaniu listu motywacyjnego i CV, 

 przygotowaniu do rozmowy z pracodaw-

cą. 

 

Można również uczestniczyć: 

 w warsztatach np. Autoprezentacja, Aser-

tywność. 

 

Ponadto w Centrum dostępne są zbiory infor-

macji zawodowej: 

 charakterystyki zawodów, 

 informatory o możliwościach kształcenia, 

 filmy o zawodach,                                                  

 filmy pomagające w planowaniu kariery 

zawodowej. 

 

Centrum udostępnia także stanowiska interne-

towe. 
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Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie 

ul. A. Mickiewicza 41 

70-383 Szczecin 

tel.: 91 42 56 126, 91 42 56 123 

e-mail: cipkz-szczecin@wup.pl 

 

ul. Słowiańska 15A (IV piętro) 

75-846 Koszalin 

tel.: 94 344 50 00, 94 344 50 56 

e-mail: cipkz-koszalin@wup.pl 
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